鄂卫监局函„2013‟29号

省卫生厅卫生监督局

关于进一步做好乡镇卫生院

放射诊疗规范化管理工作的通知

各市、州、直管市、林区卫生监督局：

    自乡镇卫生院放射诊疗规范化管理工作在我省开展以来，各

级卫生监督机构切实履行监管职责，加强业务指导，确保了该项

工作的顺利开展。为跟踪工作进展，评估工作效果，进一步推进

该项工作，拟于今年 6 月开展乡镇卫生院放射诊疗规范化管理工

作的中期评估，各地应在上阶段工作成绩的基础上，总结经验，

分析问题，进一步做好此项工作。现将有关要求通知如下：

一、分析问题，加强指导

本项工作是一项为期三年的专项工作，也是各级卫生行政部

门履行管理和监督职责的一项重要工作。各地卫生监督局要高度

重视，组织专门力量，根据现阶段的情况，分析存在的问题，及

时修订前期的实施方案，加强宣传培训，加强对存在问题和困难

的乡镇卫生院的指导和帮助，确保该工作顺利开展。

二、调查摸底，分类管理

各地、市、州卫生监督局须按照《乡镇卫生院基本情况调查

表》（附件 1）的要求，切实掌握本地现阶段的总体情况，并逐

级汇总上报（附件 2、附件 3，含电子版）。各市（州）将调查

结果于 2013 年 4 月 30 日前传到湖北省卫生厅卫生监督局放射

处，调查资料应如实反映现阶段的情况。

www.med126.com

各地要根据调查摸底的情况，对不同情况的乡镇卫生院分类

管理。已具备“达标要求”条件的，要继续保持，并总结切实可

行的有益经验，及时推广；对暂不满足“达标要求”的各乡镇卫

生院，要分析原因，找出问题，制定有针对性的整改方案，并结

合实际，按难易程度分步实施。

三、认真总结，及时推广

各地、市、州卫生监督局在开展该项工作期间，要积极主动，

保证信息传递的通畅；及时发现问题、解决问题；认真总结经验，

对工作中一些好的方法和措施，要及时予以宣传、报道并进行有

效的推广。

联 系 人：李  琼、曾庆辉

电    话：027-87871129

电子邮箱：李  琼412803928＠qq.com

          曾庆辉1298985653＠qq.com

附件：1、乡镇卫生院基本情况调查表

2、乡镇卫生院基本情况调查县级汇总表

3、乡镇卫生院基本情况调查市州级汇总表

             湖北省卫生厅卫生监督局

             2013 年 3 月 12日

主题词：乡镇卫生院 放射诊疗 规范化管理 通知

抄  送：省卫生厅政法处

湖北省卫生厅卫生监督局办公室          2013年 3月 14日印发

www.med126.com

附件 1

乡镇卫生院基本情况调查表

医疗机构名称

地址  邮政编码

负责人  放射防护主管科室

联系人  办公电话  手机

一、医疗机构基本情况项目

医疗机构执业许可证 许可证号:

登记科目:

放射诊疗许可 证号：

发证日期：

校验时间：

射线装置许可明细

放射防护领导小组
是否设立放射防护领导小组：是□   否□

专（兼）职负责人：

管理制度

放射防护安全管理制度：有□   无□

放射科放射诊断质量控制制度：有□   无□

放射科医、技师岗位职责：有□   无□

放射科操作规程：有□   无□

是否按要求悬挂放射防护管理制度：是□   否□

防护档案
是否建立《放射卫生防护档案》：是□   否□

《放射卫生防护档案》是否完善：是□   否□

放射工作人员职业健康

管理档案

是否建立《放射工作人员职业健康管理档案》：是□   否□

《放射工作人员职业健康管理档案》是否完善：是□否□

www.med126.com

二、现场检查项目

从业人员资格

是否持有助理级以上执业医师证 是□   人， 否□   人

是否影像学专业学历或从事放射影

像工作一年以上

是□   人， 否□   人

放射工作人员

是否组织两年一次的培训 应参加   人，已参加   人。

是否组织两年一次的职业健康检查 应参加   人，已参加   人。

是否开展个人剂量监测 应参加   人，已参加   人。

是否办理《放射工作人员证》 已办证   人，应办证   人。

防护用品

是否配备工作人员防护用品：防护

衣、铅眼镜、铅手套

是□   否□

防护用品：

是否配备患者防护用品：性腺围裙、

活动铅床单、甲状腺围脖

是□   否□

防护用品：

陪检者防护

是否禁止非受检者进行入操作现场 是□   否□

在患者确需陪护的情况下，是否对陪

检者采取防护措施

是□   否□

机房防护安全
机房通风是否符合要求 是□   否□

机房门、窗是否有足够的防护 是□   否□

警示标志

是否设有电离辐射警告标志 是□   否□

机房门上方是否设工作状态指示灯 是□   否□

是否在醒目处告知孕妇、婴幼儿进行

X线检查注意事项

是□   否□

机房面积

单管头200mA以上X射线机房面积应

不小于 24m2,

单管头200mA以下X射线机房面积应

不小于 16m2,

双管头 X 射线机房面积应不小于

36m2。

合格□   不合格□

放射诊疗工作场

放射防所检测情

况

1、查近两年检测报告；

2、放射诊疗工作场所放射防护是否

合格。

有□     无□

合格□   不合格□

检测单位：

检测时间：

建设项目
是否进行建设项目预评价报告审核

是否进行建设项目竣工验收

是□   否□

是□   否□

www.med126.com

附件 2

乡镇卫生院基本情况调查县级汇总表

医疗机构

名称

放射诊疗许

可证持证

机房

防护安全

警告

标志

工作

指示灯

防护用

品配置

情况

管理

制度

放射工作

人员证数

档案建

立完善
达标拟完成时间（年）

有 无 合格 不合格 有 无 有 无 有 无 有 无 应办 实办 是 否 2012 2013 2014 2015

合计

填表人：          填表日期：               审核人：          单位负责人（签字）：          单位（盖章）：

www.med126.com

附件 3

乡镇卫生院基本情况调查市州级汇总表

县市名称

医疗

机构

总数

持有

放射

诊疗

许可

证数

机房防护 警告标志 防护用品 管理制度
放射工作

人员证

档案

建立数
年度达标拟完成单位数

合格

数

不合

格数

合格

数

不合

格数

合格

数

不合

格数

合格

数

不合

格数

实持

证数

应持

证数
合格

不合

格
2012 2013 2014 2015

合计

填表人：          填表日期：               审核人：          单位负责人（签字）：          单位（盖章）：

www.med126.com